COMUNE DI ROMAGNESE
PROVINCIA DI PAVIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NR. 73
DATA: 11.12.2019

OGGETTO: Lavor: pi SOMMA URGENZA DI PRONTO INTERVENTO PER RIPRISTING

IMMEDIATO DELLA VIABILITA’ PUBBLICA DI COLLEGAMENTO A LOCALITA’ COMUNALE CON
PRESENZA DI RESIDENZE ED ATTIVITA' ECONOMICHE A SEGUITO DI INNESCO E REPENTING
PEGGIORAMENTO D! FENOMENI DI CERDIMENTO DIFFUSG E CROLLLPRESSO LA LOCALITA
MOLINO CASTANA - APPROVAZIONE PERIZIA.

LA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemiladicianmove il giorno UNDICI del mese di DICEMBRE alle ore 14,30 neila sala
delle adunanze si & riunita la GIUNTA COMUNALE, regolarmente convocata nei termini di legge;

Risultano presenti:

PRESENTE ASSENTE

1 | MANUEL ACHILLE - SINDACQ X
3 | BENITO GALLINI -VICE SINDACO X
3 | SANDRO ROCCHI - ASSESSORE ESTERNO X

Totale presenti: n 3 Assenti: NESSUNO

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dr. UMBERTO FAZIA MERCADANTE. Assume la
Presidenza il Sig. BENITO GALLINI nella sua qualita di  VICE SINDACO dopo aver constatato ia
validita deli’adunanza dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso e rilevato che a seguito dell’evento calamitoso in data 28.11.2019 caratterizzato di da forte
pioggia con dilavamento sul piano stradale e sui manufatti di sostegno a valle ed imbibimento del
sottofondo stradale, sono stati accertati diffusi cedimenti e fessurazioni della sede viabile e crolii dei
sostegni della carreggiata a valle, e se ne ¢ ipotizzato il peggioramento in conseguenza delle criticita
atmosferiche previste

Considerato che tale circostanza determina una condizione di pericolo con elevato rischio di
peggioramento della situazione in conseguenza delle criticita atmosferiche citate e che, pertanto, ¢
necessario intervenire a salvaguardia delia pubblica incolumitd mediante ’aitivazione di un proato



intervento per il recupero e ripristino deila carreggiata come da verbale di somma urgenza redatto in
data 29.11.2019 dal Responsabile del Servizio Tecnico Geom. Giorgio Panseri, ai sensi dell”art. 163
del D. Lgs 18 aprile 2016, n° 50 con il quale venivano commissionate direttamente all’Impresa
Immobiliare Cardanini. srl — Casa Fontana n.3 Frazione Valverde - Colli Verdi (PV) PIVA
02263010189, i lavori di pronto intervento di somma urgenza per “ripristine immediato della
viahilita pubblica di collegamento a localita Comunale con presenza di residenze ed attivitd
economiche a seguito di innesco e repentino peggioramento di fenomeni di cedimento diffuso e crolli
presso la localita Molino Castana in Comune di Romagnese ™

Diato atte che 1’importo complessivo dei lavori di cui si tratta ammonta ad € 51.369,22 compresa
IVA, oneri pe la sicurezza, spese tecniche ed oneri accessort;

Ritenuto di incaricare il geom. Giorgio Panseri quale RUP e il dott. ing. Gianalberto Vecchi per
la progettazione, la direzione dei lavori ¢ la redazione degli atti di contabilita, a fronte di una spesa
quantificata complessivamente € 51.369,22;

Visto Part. 191 comma 3, del D. Lgs 267/2000 (TUEL), recante disposizioni per I’effettuazione di
spese per lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di eventi occasionalt
imprevedibili;

ACQUISITI il parere favorevole espresso sulla regolarita tecnico, per quanto di competenza, dal
Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi del 1° comma dell’art.49 del D.Lgs.18.08.2000 n.267, 1l
parere di regolaritd contabile rilasciato ai sensi dell’art. 49 1° comma espresso dal Responsabile del
Servizio Finanziario;

Con voti unanimi dei presenti espressi nei modi ¢ forme di legge;

DELIBERA

Di dare atto di quanto in premessa descritto;

. Di approvare il verbale, la conseguente relazione e la PERIZIA per la realizzazione di lavori
di pronto intervento di somma urgenza per ripristine immediato della viabilitd pubblica di
collegamento a localita Comunale con presenza di residenze ed attivita economiche a segulto
di innesco e repentino peggioramento di fenomeni di cedimento diffuso e crotli presso la
localitad Molino Castana in Comune di Romagnese;

1. Didare atto che i lavori suddetti sono stati commissionati all’ Impresa Immobiliare Cardanini.

sl ~Casa Fontana n.3 Frazione Valverde-Colli Verdi (PV) P.IVA 02263010189,

4. Di dare atto che la spesa suddetta di € 51.369,22 sara finanziata sul bilancio 2020 con
contributo regionale pari ad € 46.294,02 per lavori e IVA, come da approvazione scheda
RASDA n.23168 del 29.11.2019, e per la restante somma di € 5.075,20 per spese tecniche,
IVA e INAR CASSA con i fondi propri del’Ente, mediante successiva ed adeguaia
variazione al Bilancio da assumersi ad avvenuta emissione dei Decreto Regionale ;

5. Di dare atto che qualora non venga concesso tale contributo, sara assunto un mutuo a totale
copertura dell’intervento;

6. Di dare atto che la presente deliberazione costituisce proposta di provvedimento per il

riconoscimento della spesa al Consiglio Comunale, con le modalita previste dail’art.194,

comma 1 lettera ¢) del D .Lgs n® 267/2000, formulata ai sensi dell’art. 191, comma 3, del
medesimo D.Lgs 267/2000, e che entro i1 31.12.2019 dalla data odierna il Consiglio Comunale
dovra approvare il riconoscimento della suddetta spesa ai sensi dell’art.191, comma 3, del

D.Legs n® 267/2000;

b =

Successivamente la Giunta Comunale, con separata votazione

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto
Legislativo 267/2000,



ALLEGATO ALLA DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N.73 DEL, 11.12.2012

RESPONSABILI DEI SERVIZI

PARTRE DI REGOLARITA' TECNICA
Visto I'art.49 comma 1 del T.U.E.L.approvato con D.1Lgs.267 DEL 18.08.2000 il sottoscritto responsabile del
servizio tecnico Comunale esprime parere favorevole,in ordine alla regolarita Tecnico amministrativa della

proposta di deliberazione in oggetto.

Li 11.12.2019

 RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
GIORGIO PANSERIE

**#’='<=§-$>¢<*)k**>'<=Z<*=§=*>I=*****-’4****#***%**********9}’***%****2’***********’k*k*¥******>ﬁ**$*k

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA-CONTABILE

Visto l'art.49 comma 1 del decreto legislativo 18.08.2000 n.267 ,T.U.E.L. il Responsabile del Servizio
Finanziario, per quanto di competenza ,esprime parere favorevole, in ordine alla regolarita tecnica-contabile
della proposta di deliberazione in oggetto.

Li 11.12.2019

[L, RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Valeria Picehi

e rr RSP T SRR E R LA LR L EE L LA LA L E LR L



Lette, approvato e sottoscritto.

1L VICE SINDACO

BENITO GALLINI
b IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. UMBERTO FAZIA MERCADANTE
e kR AT AR AR A AR AR AR AR RA AR AR R AR AR R AR R AR RN R R AR SRRk e Rk ko

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

X3

Si dic__:hﬁi,;sr@i che %oggs% della presente deliberazione & stata pubblicata all'albo pretorio per giorni 15 consecutivi
EEE IS I f EFJ

dai H én.,f [E3

Addi

L SEGRETARIO COMUNALE
DR. UMBERTO FAZIA MERCADANTE

IL SEGRETARIO COMUNALE
/ DR. UMBERTO FAZIA MERCADANTE

P

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’

La presente & stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art.134 D.Lgs. n.267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR, UMBERTO FAZIA MERCADANTE

lﬂBBﬂEEﬂﬂEEQEEEHEEES!&EEHBHEEENE!HEEBEBEHHHBEEEBEENHEBHEHENEEHﬂHﬂﬂﬂml’lmi

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente divenuta esecutiva il __aisensi del 3° comma dell’art. 134 D.Lgs. n.267/2000.

11 SEGRETARIO COMUNALE
DR, UMBERTO FAZIA MERCADANTE



